
CAJA DE JUBILACIONES Y PENSIONES 

DE PROFESIONALES UNIVERSITARIOS 

 

 

 

               DIRECTORIO 

                  14° Período 

            Acta N° 114 - Sesión 

          18 de noviembre de 2015 

 

 

 En Montevideo, el dieciocho de noviembre de dos mil quince, siendo la hora 

trece y quince minutos, celebra su centésima décima cuarta sesión del décimo cuarto 

período, el Directorio de la Caja de Jubilaciones y Pensiones de Profesionales 

Universitarios. 

 

 Preside el Sr. Director Contador ÁLVARO CORREA, actúa en Secretaría la Sra. 

Directora Arquitecta CARMEN BRUSCO y asisten los Sres. Directores Doctor 

(Abogado) ARIEL NICOLIELLO, Ingeniero Agrónomo LUIS ALTEZOR, Doctor 

(Abogado) Hugo DE LOS CAMPOS, Economista Adriana VERNENGO y Doctor 

(Odontólogo) Álvaro RODA.  

 

 En uso de licencia extraordinaria, el Sr. Director Dr. Ignacio Olivera. 

 

 También asisten el Sr. Gerente General Cr. Miguel Sánchez, el Sr. Jefe del 

Departamento de Secretarías Sr. Gabriel Retamoso y la Adm. III Sra. Dewin Silveira. 

 

 A los efectos de dar cumplimiento a lo establecido en las leyes 18.331 y 18.381, 

las resoluciones que contienen información que reviste la calidad de secreta, 

reservada o confidencial han sido omitidas. 
 

 

1) ACTA N° 113. Res. N° 731/2015. (P) 

 

 Se resuelve (Unanimidad, 7 votos afirmativos): Aprobar con modificaciones el 

Acta Nº 113 correspondiente a la sesión de fecha 9.11.2015. 

 

 

2) ASUNTOS ENTRADOS 

 

AGESIC. 8° ENCUENTRO NACIONAL DE GOBIERNO DIGITAL. Res. N° 

732/2015. (P) 

 

 Visto: La invitación cursada por Agesic, al 8° encuentro Nacional de Gobierno 

Digital que se realizará los días 8 y 9 de diciembre en el hotel Radisson Victoria Plaza. 



ACTA N° 114 – Pág. 2 

18.11.2015 

 Se resuelve (Unanimidad, 7 votos afirmativos): 1. Tomar conocimiento. 

2. Transmitir la invitación a los representantes del Instituto en la materia a efectos de su 

concurrencia. 

 

ASAMBLEA GENERAL. INVITACIÓN CEREMONIA DE APERTURA 

SEMINARIO NACIONAL “100 AÑOS DE LA LEY 5.350” Y PRESENTACIÓN DEL 

SELLO CONMEMORATIVO. Res. N° 733/2015. (P) 

 

 Visto: La invitación cursada por la Asamblea General a la ceremonia de apertura 

del Seminario Nacional “100 años de la ley 5.350” y presentación del sello 

conmemorativo. 

 Se resuelve (Unanimidad, 7 votos afirmativos): 1. Tomar conocimiento. 

2. Enviar nota de agradecimiento. 

 

 La Sra. Directora Arq. Brusco da cuenta que junto con el Ing. Altezor 

concurrieron en representación del Directorio, a la ceremonia que se desarrolló en el día 

de ayer. 

 

MTSS. INVITACIÓN A SEMINARIO NACIONAL “100 AÑOS DE LA LEY 5.350” 

– LIMITACIÓN DE LA JORNADA DE TRABAJO EN URUGUAY. Res. N° 

734/2015. (P) 

 

 Visto: La invitación remitida por el Ministerio de Trabajo y Seguridad Social al 

Seminario Nacional “100 años de la ley 5.350” Limitaciones de la Jornada de Trabajo 

en Uruguay, a realizarse en el día de la fecha en la Sala Acuña de Figueroa del Edificio 

José Artigas. 

 Se resuelve (Unanimidad, 7 votos afirmativos): 1. Tomar conocimiento. 

2. Enviar nota de agradecimiento. 

 

FACULTAD DE ARQUITECTURA UNIVERSIDAD DE LA REPÚBLICA. 

INVITACIÓN. Res. N° 735/2015. (P) 

 

 Visto: La invitación enviada por la Facultad de Arquitectura a la celebración de 

su 100° Aniversario, el cual tendrá lugar el día 27 de noviembre en el edificio sede de 

dicha institución. 

 Se resuelve (Unanimidad, 7 votos afirmativos): Concurrir con una 

representación del Instituto a dicho evento. 

 

COLEGIO DE CONTADORES, ECONOMISTAS Y ADMINISTRADORES DEL 

URUGUAY. NUEVAS AUTORIDADES. Res. N° 736/2015. (P) 

 

 Visto: La comunicación realizada por el Colegio de Contadores, Economistas y 

Administradores del Uruguay, informando las nuevas autoridades para el período 2015-

2017, resultado del acto eleccionario y de la Asamblea General Ordinaria celebrada el 

día 11 de noviembre del presente. 



ACTA N° 114 – Pág. 3 

18.11.2015 

 Se resuelve (Unanimidad, 7 votos afirmativos): 1. Tomar conocimiento. 

2. Enviar nota de salutación.  

 

 

3) ASUNTOS PREVIOS 

 

LXVII PLENARIO DE LA COORDINADORA DE CAJAS DE PREVISIÓN Y 

SEGURIDAD SOCIAL PARA PROFESIONALES DE LA REPÚBLICA 

ARGENTINA. (P) 

 

 El Sr. Director Ing. ALTEZOR informa acerca de la concurrencia junto con el 

Sr. Gerente General al LXVII Plenario de la Coordinadora de Cajas de Previsión y 

Seguridad Social para profesionales de la República Argentina, durante los días 12 y 13 

de noviembre en la ciudad de Neuquén. 

Explica el contenido de los dos paneles en los que participaron, destacando los 

principales aspectos considerados. 

 

 El Sr. Gerente General agrega que cuenta con el material correspondiente a la 

presentación realizada, encontrándose la misma a disposición de los Sres. Directores. 

Asimismo informa acerca de los temas considerandos el día viernes en el ámbito de la 

reunión de la Coordinadora de Cajas de Mercosur, donde entre otros asuntos se planteó 

la posibilidad de realizar una próxima jornada de encuentro en Montevideo. 

 

 Siendo la hora trece y cincuenta y cinco minutos se pasa a sesionar en régimen 

de Comisión General. Se retira de Sala el personal de Secretarías. 

 

 Finalizada la misma a la hora catorce y treinta y cuatro minutos, ingresa a Sala el 

personal de Secretarías. El Sr. PRESIDENTE informa que no se han adoptado 

resoluciones. 

 

 

4) GERENCIA GENERAL 

 

CESE COBERTURA EMERGENCIA MÉDICO MÓVIL. ACCIONES ADOPTADAS. 

(P) 

 

 El Gerente General informa que en el marco de las acciones previstas vinculadas 

al cese de cobertura de emergencia médico móvil, se finalizó el envío de las 

comunicaciones por correo postal a todos los afiliados pasivos. Explica que el texto del 

mismo fue revisado oportunamente con la Mesa, realizándose también comunicaciones 

telefónicas y a través de correos electrónicos. Por su parte, de acuerdo a lo informado 

por la Gerente de División Administrativo Contable, se culminaron las gestiones a 

efectos de rescindir los contratos vigentes. 

 

 



ACTA N° 114 – Pág. 4 

18.11.2015 

OBRAS EN SALA DE DIRECTORIO. (P) 

 

 El Cr. Sánchez da cuenta del avance en las obras que se están realizando en Sala 

de sesiones de Directorio. 

 

 

5) DIVISIÓN AFILIADOS 

 

 

6) DIVISIÓN RECAUDACIÓN Y FISCALIZACIÓN 

 

 

7) ASUNTOS VARIOS 

 

BOLETÍN INFORMATIVO DICIEMBRE 2015. Rep. N° 454/2015. Res. N° 744/2015. 

(P) 

 

 Visto: Que por R/D 318/2014 del 18.6.2014 se estableció que el contenido de 

cada edición del boletín informativo quede sujeto a la aprobación de Directorio. 

 Considerando: 1. El material propuesto para la sexta edición del boletín 

informativo 2015. 

2. Las modificaciones consideradas en Sala. 

 Se resuelve (Unanimidad, 7 votos afirmativos): 1. Aprobar con las 

modificaciones propuestas, los contenidos para la edición del próximo boletín 

informativo, correspondiente al mes de diciembre. 

2. Pase a la Gerencia General a sus efectos. 

 

NOTIFICACIÓN DE VISTA A AFILIADOS. Res. N° 745/2015. (P) 

 

 El Sr. PRESIDENTE informa que mediante correo electrónico recibió la 

preocupación de un afiliado en cuanto la notificación enviada por la Caja dándole plazo 

para evacuar vista. El afiliado recibió la misma el día en el que vencía el plazo para 

presentarse, quedando sin posibilidad de hacerlo. El Sr. PRESIDENTE consulta acerca 

del procedimiento por el cual se emplaza a los afiliados a evacuar vista. 

 

 El Sr. Director Dr. NICOLIELLO explica que la vista no se notifica con fecha, 

sino que se notifica con plazo. Se le debe dar vista por determinado plazo a partir de que 

recibe la notificación. 

 

 Se produce un intercambio de ideas acerca del tema, luego del cual se resuelve: 

solicitar a través de Secretaría, informe a la Gerencia de División Afiliados sobre el 

tema. 

 

 Finaliza la sesión a la hora quince y treinta minutos. 
/ds, gf. 


